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آرمان ملی- محمدســیاح: استفاده از 
ارزترجیحی 4200تومانــی تصمیمی بود که 
سال ها کارشناســان اقتصادی درباره تبعات 
آن در اقتصاد هشدار دادند، ولی دولت ها صرفا 
برای اینکه بتوانند مــردم را راضی نگه دارند و 
اصطلاحا قــدرت نظارتی دولــت را در بازار به 
رخ بکشــند؛ اســتفاده از ارزترجیحی را ادامه 
دادند با اینکه هرسال تبعات استفاده از نوع ارز 
به موجب ایجاد ارز چندنرخی و افزایش تقاضا 
از سوی واردکنندگان برای دریافت آن؛ زمینه 
رانت و فســاد در کشــور به ویژه در این بخش 
به شدت افزایش یافت به گونه ای که حتی خود 
دولت هم به این موضوع در دوره های گذشته 
اذعان کرد ولی به ســبب اعتیاد جامعه به این 
نوع مُســکن موقتی امکان حذف آن از تقریبا 
غیرممکن به نظر می رسید. با این حال مجلس 
در اقدامی رای به حــذف ارز 4200 تومانی تا 
پایان سال 1401 داده و دولت را موظف کرده 
تا زیرساخت های لازم را برای این اقدام درنظر 
بگیرید! هرچند که این تصمیــم باید زودتر از 
اینها گرفته می شد ولی با توجه به اثرگذاری ارز 
در اقتصاد ایران؛ هر تغییری سونامی ای از اثرات 
را در اقتصاد و زندگی مردم خواهد داشت! حالا 
مجلس با شکستن سد ارز 4200 تومانی؛ دولت 
را موظف به کاهش آســیب های سیلی کرده 
که حتی اســمش بازار را تخریب می کند و در 
یکسال آینده این آزمون دولت سیزدهم خواهد 
بود که مطالبه حذف ارز 4200 را داشته است. 
نمایندگان مجلس در نشست علنی نوبت صبح 
دیروز یکشنبه، 15 اســفند در جریان بررسی 
بخش هزینــه ای لایحه بودجه ســال 1401 
کل کشور، با پیشــنهاد اصلاح کل بند الحاقی 
)1( تبصــره )1( ماده واحده لایحــه مذکور با 
194 رأی موافــق، 42 رأی مخالــف و 6 رأی 
ممتنع موافقت کردند. در بندالحاقی )1( تبصره 
)1( مــاده واحده لایحه آمده اســت: به دولت 
اجازه داده می شود در ســال 1401 تا معادل 
ســقف ردیف 18 جدول مصــارف تبصره 14 
این قانون را از طریق تامین منابع مابه التفاوت 

ارزترجیحی برای واردات کالاهای اساســی، 
دارو، تجهیزات مصرفی پزشکی، چنانچه دولت 
قصد دارد کالایی را از سبد ارزترجیحی حذف 
کند باید قبــلا ترتیبات قانونــی جبران زیان 
رفاه مصرف کننده برای کالاهای اساســی را از 
طریق کالابرگ الکترونیکی در امورپزشــکی 
از طریق بیمه ها یــا طرق جایگزین مطمئن به 
انجام رسانده باشــد به طوری که افراد بتوانند 
این کالا و خدمــات را به نرخ پایان شــهریور 
1400 و در سقف ســهمیه تعیین شده تهیه 
کنند.  الیاس نادران، نماینده پیشنهاددهنده 
گفت: دولت براساس این پیشــنهاد می تواند 
هر کالایی کــه شــرایط آن فراهم شــد را از 
ســبد ارزترجیحی خارج کند به شرط اینکه 
قبلا تمهیدات لازم را برای جبــران زیان رفاه 
مصرف کننده انجام شده باشد و مصرف کننده 
قیمت کالا را به قیمت شهریور 1400 دریافت 
کند و مردم آســیب نبینند. او افزود: در مورد 
دارو و تجهیزات پزشــکی هم پیشنهاد دادیم 
یا از طریق بیمه یا از هر طریق مطمئن دیگری 
که دولت بتوانــد آن را به انجام برســاند باید 
فشــار بر مردم جبران شــود و این را به دولت 
اختیار دادیم که منعطف باشد و هم چارچوب 
مشــخص می کند و هم بحث ارزترجیحی را 
به نحــوی عملیاتی می کند کــه قابلیت اجرا 
پیدا کند و دولت براساس این پیشنهاد اختیار 
دارد که ارزترجیحی را بــرای برخی از کالاها 
اعمال کند و اگر نخواســت اعمال کند جبران 
زیان  رفاه مصرف کننده را انجام دهد. موســی 
غضنفرآبادی، نماینده مخالف این پیشــنهاد 
اظهارکــرد: همه پیشــنهادات قابــل احترام 
اســت، اما توصیه من این است که به پیشنهاد 
کمیســیون تلفیق برگردیم و آن پیشنهاد را با 
توجه به بار کارشناسی و علمی آن در پیشنهاد 
موجود اولی بدانیم چرا که آن پیشــنهاد را از 
جهتی مطلوب تر می دانم. سیدشــمس الدین 
حسینی، رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید نیز 
درباره پیشنهاد اصلاحی در مورد ارزترجیحی 
گفت: دغدغه همه نمایندگان این اســت که 

جبران رفاه خانوار صورت گیرد و از ســلامت 
و معیشــت مردم مطمئن باشــیم و ضمن آن 
که نظام ارزی را اصلاح کنیم مطمئن باشــیم 
که دولت اقدامات لازم برای جبران معیشــت 
خانوار را انجام می دهد. او افزود: پیشنهاد مطرح 
شــده از این منظر که هم مقابل فساد ارزی را 
می گیرد و در راســتای پیشــنهاد دولت نظام 
ارزی را اصلاح می کند، پیشــنهاد خوبی است 
ضمن آن که بسیار هوشمندانه، نظام بیمه برای 
سلامت و نظام معیشت را با یک منبع قطعی در 
نظر گرفته شده برای آن به شرایطی می رساند 
که ما می توانیم اطمینان پیدا کنیم از فساد و 
ناکارآمدی نظام ارزی رها شــویم و همچنین 
منابع لازم را برای جبران معیشــت خانوارها 

پیش بینی نماییم.
  تبعات حذف ارز اجتناب ناپذیر 

وحید شقاقی شهری،  کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه اقتصاد به صورت دستوری کنترل 
نمی شــود و نمی توان با دستور جلوی افزایش 
قمیت ها را گرفت، در این باره به »آرمان ملی« 
گفــت: اگــر ارز 4200 تومانی حذف بشــود 
حداقل قیمت 7 قلم کالایی که با این ارز تامین 
می شــوند؛ افزایش پیدا خواهد کــرد. به تبع 
افزایش قیمت این کالاها؛ کالاهای جانشین و 
مکمل هم افزایش پیدا خواهند کرد. او ادامه داد: 
یعنی وقتی کالایی افزایش قیمت پیدا می کند 
کالاهای مکمل هم گرانتر می شــوند. بنابراین 
قیمت کالاها قطعا افزایش پیدا می کند. مساله 
این اســت که اگر دولت با تدبیر و برنامه پیش 
برود می تواند افزایش شدید قیمت ها را کنترل 
کند البته باید شرایط این اتفاق هم فراهم شود. 
شقاقی شــهری اضافه کرد: باید برجام هم به 
نتیجه برسد و انتظارات تورمی کنترل و آرامش 
در بازارهای اقتصادی ایجاد شــود. دولت هم 
باید منابع ارزی در اختیار داشته باشد تا بتواند 
مواداولیه و نیازمندی ها را وارد و بازار را مدیریت 
کند. اگر شــرایط محیا شــود قطعا حذف ارز 
4200 تومانی شوک تورمی کمتری به اقتصاد 
تحمیل می شــود. ولی وقتی این شرایط محیا 

نشود امکان دارد تبعات تورمی آن افزایش یابد 
و اینکه انتظار داشته باشیم هیچگونه افزایشی 

در قیمت ها دیده نشود که امکان پذیر نیست. 
  شرایط بین المللی به نفع ایران 

این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: به نظرم 
با توجه به اتفاقاتی که در شرف رخ دادن است 
از جمله بهبود منابع ارزی و آزادشدن ارزهای 
بلوکه شده ایران در سایر کشورها و همچنین 
افزایش قیمت نفت، اتفاقات مثبتی اســت که 
در دولت سیزدهم رخ داده است. صرفا نگرانی 
نسبت به افزایش جهانی قیمت برخی از کالاها 
وجود دارد که می تواند اثر منفی بگذارد ولی در 
مجموع به نظر می رسد الان شرایط دولت بسیار 
بهتر شده است. او گفت: سال گذشته نفت 35 
دلار بود و الان نفت به بیش از 120 دلار رسیده 
است. اتفاقا الان شرایط و فضای بین المللی به 
نفع ایران است چراکه قیمت نفت تقریبا چهار 
برابر شده و قیمت فرآورده های نفتی افزایش 
پیدا کرده و قیمت فلزات جهانی هم رشد داشته 
که ایران در هر سه حوزه صادرکننده است و از 
طرف دیگر هم برجام در مرحله نهایی شــدن 
اســت یعنی غربی ها به این نتیجه رسیدند که 
وضعیت برجام نهایی شود تا بتوانند علیه روسیه 

متمرکز شوند. 
  دولت برنامه جایگزین ندارد!

شقاقی شهری درباره راهکارهای پیشنهادی 
برای کنترل آثار حذف ارزترجیحی توضیح داد: 
هنوز دولت برنامه جایگزینی برای این موضوع 
ندارد و دولت باید برنامه ای را برای اینکه تبعات 
حذف ارز را مدیریت کند؛  تدوین کند. او ادامه 
داد: ماندن و حــذف ارز 4200 تومان تا امروز 
تعیین تکلیف نشده و چند صدایی وجود داشت 
و باید منتظر ماند تا دولــت برنامه  خود را ارائه 
دهد و دید کــه در این برنامه چطــور تبعات 
حدف ارز 4200 تومانی را مهار خواهد کرد. در 
مجموع تحولات جهانی موجب شده که دست 
دولت سیزدهم برای حذف ارز 4200 تومانی باز 
باشد. این کارشناس اقتصادی تاکیدکرد: دلیل 
آن هم این است که منابع ارزی زیادی نصیب 
دولت شــده و وضعیت برجام هم اگر مشخص 
شود می تواند انتظارات تورمی را کاهش دهد و 
از این منظر شرایط خوبی حاکم شده تا دولت 
این ارز را حذف کند و تبعات تورمی کمتری به 
کشور تحمیل شود و شروط حذف ارز 4200 
تومانی فراهم شده و باید منتظر ماند و دید که 
دولت چه برنامــه ای را در پیش خواهد گرفت. 
حذف ارز 4200 تومانی یک خواسته از سوی 
کارشناسان اقتصادی است چراکه نه تنها این 
ارز به نفع اقتصاد نبوده بلکه صرفا با ایجاد رانت 
و فســاد و رســیدن کالاهای مورد نیاز با نرخ 
ارز آزاد و از بین رفتن منابع کشــور در راستای 
تامین هزینه های ناشــی از خسارت تخصیص 
این ارز بهترین اقدام بــرای حذف هزینه های 
اضافه دولت هاست. هرچند که پیش از حذف 
باید وضعیت اقتصاد به ثبات برسد و دولت هم 
برای مقابله با آسیب های احتمالی این تصمیم 

زمینه سازی کند.

پرداخت تسهیلات تکلیفی از جیب مردم؟!
آرمان ملی: افزایش تســهیلات تکلیفی بــه بانک ها از 
سوی نمایندگان مجلس در روزهای اخیر با انتقادات زیادی 
مواجه شــده به گونه ای که پس از ارســال نامــه رئیس کل 
بانک مرکزی به مقام معظم رهبری که در آن نسبت به تبعات 
این تصمیم مجلس هشدار داده شده بود رهبری نیز در نامه ای 
به نمایندگان خواستار عدم تحمیل تکالیف مالایطاق شدند، 
اما این پایان ماجرا نبود و اخیــرا نیز نمایندگان در مصوبه ای 
سهم هر یک از بانک ها و وزارتخانه ها برای پرداخت تسهیلات 
جهت اجرای پروژه ها را تا ســقف 200 هــزار میلیارد تومان 
تعیین کردنــد. موضوعی که به اعتقاد کارشناســان هرگونه 
تحمیل تســهیلات تکلیفی به بانک ها حرکت به سمت رشد 
نقدینگی و تورمی اســت که در نتیجه اضافه برداشت بانک ها 
از بانک مرکزی و در نهایت اســتقراض غیرمســتقیم صورت 
می گیرد به گفته کارشناسان البته این تسهیلات در شرایطی 
که دولت نیز برای عدم اسقراض مستقیم از بانک مرکزی دست 
در جیب بانک ها دارد نیز مزیدی بر علت خواهد بود تا شاهد 
تداوم رشد نقدینگی باشیم و به نوعی این تسهیلات به نوعی از 
جیب مردم پرداخت خواهد شد. یوسف کاووسی، کارشناس 
اقتصادی، در این زمینه می گوید: تسهیلات تکلیفی مشخص 
است، تکلیفی است که ممکن است مورد رضایت شما نباشد. 
برای بنگاه مالی در حال انجام فعالیت، مســاله ســود و زیان 
بســیار بااهمیت اســت. رویه و پرداخت های موسسات مالی 
اعتباری به خاطر الزاماتی دارند به گونه ایســت که برای خود 
تعریف سودآوری دارند. وی افزود: در مواقعی دولت می گوید 
تسهیلات را با نرخ تعیین شده بدهید و من مابه التفاوت آن را 
به شما می دهم که تا الان چیزی که در کشور اتفاق افتاده این 
است که دولت این را پرداخت نکرده است. مورد اختلاف دولت 
با بانک ها نیز بر سر نرخ ســود و مبلغ بدهی دولت به آنهاست 
و در حال حاضر ما یک مبلغ واحدی کــه موردنظر بانک ها، 
دولت، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد باشد نداریم. همچنین وی 
تشــریح کرد: در مواردی هم که دولت پول ندارد، بدهی خود 
را با یک واحد تولیدی، خدماتی تهاتر می کند و اگر آن واحد 
تولیدی زیانده باشد، زیان انباشته داشته باشد یا کارگران اضافه 
داشته باشد، همه این مشکلات به بانک ها تحمیل می شود. از 
طرفی بانک ها زیر ذره بین قرار می گیرند که شما بنگاه داری 
می کنید در صورتی که شاید این بنگاه داری را به اجبار به بانک 
تحمیل کردند و خودش نمی خواســته این بنگاه ها را داشته 
باشد. وی درباره ارتباط تسهیلات تکلیفی با تورم گفت: وقتی 
تسهیلاتی را تزریق می کنند و بانک پول کافی ندارد و باید با 
بانک مرکزی تسویه کند، یا از بانک های دیگر با نرخ سود بالاتر 
یا از بانک مرکزی قرض می گیرد. وقتی از بانک مرکزی قرض 
بگیرد، به پایه پولی فشار می آید. یعنی پولی وجود ندارد اما این 
تکلیف انجام شده است. بنابراین بانک مرکزی یا خط اعتباری 
می دهد یا از پول خود تزریق می کند و سود خود را هم می گیرد 
اما این بیش از حد اقتصاد فشارآورده و پایه پولی هم که اضافه 
شود، یعنی خلق نقدینگی بیش از اندازه. درواقع هر واحدی 
که بانک مرکزی بدهد بین هفت تا هشت و نیم درصد اضافه تر 
از دیگر موارد خلق پول دارد و این باعث تورم شــده و دود آن 

دوباره در چشم مردم می رود.

آرمان ملی: روزگذشــته نمایندگان مجلــس در جریان 
بررسی بخش هزینه ای لایحه بودجه با پرداخت بدهی دولت 
به پیمانکاران موافقت کردند و براساس آن قرار است دولت از 
طریق شرکت ملی نفت بدهی خود به طلبکاران را از طریق تهاتر 
با نفت و یا اختصاص ســهم خود در شرکت هایی که مشمول 
خصوصی سازی می شوند، پرداخت کند. درواقع مجلس قصد 
دارد از این طریق به نوعی منابع درآمدی دولت از طریق نفت 
را افزایش دهد و علاوه بــر آن هزنیه های خود را کاهش دهد، 
البته در این میان فارغ از اینکه تهاتر نفت به شرکت های دولتی 
به نوعی از این جیب به آن جیب کردن اســت اما تهاتر نفت با 
بخش خصوصی موضوعی اســت که پیش از این نیز و در اوج 
تحریم ها دولت گذشته نیز سعی کرد با ورود بخش خصوصی به 
فروش نفت از ظرفیت های این بخش برای افزایش درآمدهای 
نفتی و دورزدن تحریم ها اســتفاده کند، اما نه تنها در زمانیکه 
فروش نفت ایران تحریم اســت تفاوتی بیــن فروش از طریق 
بخش دولتی و خصوصی ندارد، بلکه تجربه شکل گیری افراد 
مثل »بابک زنجانی« ها نشان داد این روش ظرفیت ایجاد رانت 
بالایی خواهد داشت مگر آنکه نیم نگاه مجلس برای این مصوبه 
سیگنال های مثبتی است که از مذاکرات برجامی دریافت کرده 
و تلاش می کند تــا از این طریق هم منابــع درآمدی دولت از 
طریق نفت را افزایش دهد و هم متهم نشود که اقتصاد کشور را 
بیشتر به نفت متکی کرده است. اگرچه به نظر می رسد از ترفند 
به نوعی دورزدن مساله اســت و در کل اقتصاد کشور بازهم به 
درآمدهای نفتی بیشــتر متکی خواهد. براساس این گزارش، 
نمایندگان در نشست علنی مجلس در جریان بررسی بخش 
هزینه ای لایحه بودجه سال 1401 کل کشور، با الحاق یک بند 
به تبصره )1( ماده واحده لایحه مذکور به پیشنهاد کمیسیون 
عمران در خصوص پرداخت بدهی دولت به موافقت کردند. بر 
این اساس دولت مکلف است از طریق شرکت ملی نفت ایران 
در صورت درخواســت دســتگاه های اجرایی ذیربط تا مبلغ 
900 هزارمیلیارد ریال از خالص بدهی قطعی خود به اشخاص 
حقیقی و حقوقی تعاونی بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان 
امام، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء و بخش های خصوصی که 
در چارچوب قوانین تا پایان سال 1401 ایجاد شده و همچنین 
اجرای تکالیف این قانون از جمله پرداخت تعهدات مربوط به 
طرح های عمرانی، دفاعی و هسته ای از محل تحویل نفت خام 
و میعانات گازی صادراتی به این اشــخاص و براساس قیمت 
روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران تسویه و از طریق منابع و 
مصارف عمومی دولت و براساس جدول شماره 21 این قانون 
با خزانه داری کل کشور اعمال حساب کند. همچنین در بخش 
دیگری از این مصوبه دولت مکلف شــد از طریق وزارت امور 
اقتصادی و دارایی نســبت به واگذاری ســهام و سهم الشرکه 
متعلق به دولت و شــرکت های دولتی در بنگاه های مشمول 
واگذاری به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه های اجرایی و 
صندوق های بازنشستگی کشوری، لشکری و تامین اجتماعی 

در سقف منابع ردیف درآمدی اقدام کند.

نیم نگاه 

با تصویب پرداخت مطالبات دولت از طریق تهاتر با نفت 
اقتصاد کشور به نفت متکی نخواهد شد؟

ذره بین

بنگاه ها
 در طرح تسهیلاتی »انتخاب«

 بانک ایران زمین صورت می گیرد: 
 دریافت وام مطابق

 با نیاز و توان متقاضی
آرمان ملی: دریافت تســهیلات خرد از سیستم 
بانکی یکــی از عمــده چالش ها بــرای متقاضیان و 
کســب وکارهای خرد به شــمار می رود موضوعی که 
اگرچه دولت اخیرا ســعی کرده با دستور العمل هایی 
همچون پرداخت وام بدون ضامن بخشی از این نگرانی 
را برطرف کند اما همچنان دریافت تسهیلات براساس 
نیاز و توانایی پرداخت اقساط در اولویت های متقاضیان 
وام قرار دارد در این راســتا بانــک ایران زمین اهدای 
تســهیلات با نام »انتخاب« را آغاز کــرده که هدف 
اصلی آن انتخاب نوع و شکل دریافت تسهیلات توسط 
خود مشتریان، با توجه به نیازشان است. براساس این 
گزارش، در طرح انتخاب متقاضیان دریافت تسهیلات 
می توانند تا ســقف یک میلیارد ریال با امکان واریز و 
برداشت، دریافت و نرخ سود ســالیانه را از 10 تا 18 
درصد به دلخواه انتخاب کنند. ضمنــا حداقل مبلغ 
افتتاح حساب 50 میلیون ریال است. همچنین حداقل 
رسوب ســپرده کوتاه مدت ســه ماه و حداکثر مدت 
استفاده از میانگین ایجاد شده دو ماه تعیین شده است. 
این طرح که از ابتدای دیماه امسال و به مدت یکسال 
در مرحله اجرا اســت. حرکتی نوآورانه از سوی بانک 
ایران زمین محسوب شــده تا دغدغه کسب وکارهای 

خرد و متقاضیان تسهیلات برطرف شود. 

بازار گوشت کنترل نشد
آرمان ملی: بررسی ها نشان می دهد با گذشته بیش 
از دو هفته از آغاز اجرای طرح وزارت جهادکشــاورزی 
برای کنترل قیمت گوشــت قرمز اما این فــرآورده با 
رشــد قیمــت 5 تــا 40 هــزار تومانی مواجه شــده 
به گونه ای که هم اکنون هر کیلو فیله گوســاله به مرز 
300 هزارتومان رســیده و هر کیلو گوشت گوســفند 
خورشــتی از 250 هزارتومان نیز عبور کرده اســت. 
موضوعی که نشــان می دهد سیاســت های کنترلی 
دولت در تنظیم بازار که از طریق توزیع با نرخ مصوب و 
قیمت گذاری دستوری اعمال شده بود شکست خورده 
است. براساس این گزارش، در 21 بهمن ماه سالجاری 
وزارت جهادکشــاورزی در اطلاعیه ای اعلام کرد که، 
برای آرامش بازار و رفع دغدغه مردم و با توجه به اینکه 
ذخایر گوشت قرمز به انداره کافی و به وفور وجود دارد، 
عرضه این کالا به صورت گسترده از طریق سامانه توزیع 
هوشــمند، فروشــگاه های زنجیره ای، میادین میوه و 
تره بار و توزیع در سطح شهر آغاز می شود. اما با گذشت 
بیش از 20 روز از اجرای این طرح مشــاهدات میدانی 
نشان می دهد، در انواع گوشت گوسفندی هر کیلوگرم 
شــقه افزایش 40 هزارتومان، نیم شقه ران افزایش 10 
هزارتومان، نیم شقه سردست افزایش 10 هزارتومان، 
ران افزایــش 12 هزارتومان، سردســت افزایش 13 
هزارتومان، کف دست افزایش 22 هزار و 300 تومان، 
گردن افزایش 10 هزارتومان، راسته با استخوان افزایش 
9 هزار و 450 تومان، راســته بدون استخوان افزایش 
10 هزارتومان، خورشــتی افزایــش 20 هزارتومان و 
ماهیچه افزایش 5 هزار و 100 تومانی داشــته و قلوگاه 
بدون تغییر قیمت مانده اند. در انواع گوشــت گوساله 
هر کیلوگرم سردســت افزایــش 10 هزارتومان، ران 
افزایــش 11 هزارتومان، فیله افزایــش 9 هزارتومان و 
راسته افزایش 21 هزار و 200 تومان داشته و ماهیچه 
و گوشت خورشتی بدون تغییر قیمت باقی مانده  است. 

آرمان ملی: با تداوم درگیری ها بین 2 کشور 
روســیه و اوکراین تامین گندم به یکی از دغدغه 
کشــورهای واردت کننده این کالای استراتژیک 
مبدل شده است. درواقع روســیه به عنوان اولین 
و اوکراین به عنوان چهارمین تامین کننده گندم 
جهان ســهم عمده ای از بازار جهانی را در اختیار 
دارند و قطعا تداوم سایه جنگ بر سر این کشورها 
به معنای حذف و یا در خوشــبینانه ترین حالت 
کاهش عرضه گندم در بازار خواهد بود. موضوعی 
که به اعتقاد تحلیلگــران در آینده نزدیک قیمت 
گندم را با رشد بی ســابقه ای همراه خواهد کرد. 
در این میان ایران نیز کــه تا پیش از این در تولید 
گندم خودکفا بود به دلیل بروز خشکسالی و البته 
مدیرین نــه چندان مناســب در خرید تضمینی 
گندم کشــاورزان از سال گذشــته به واردکننده 
مبدل شــده به طوری که بیــش از 8 میلیون تن 
گندم وارد کشور شــده اســت. بنابراین اگرچه 
سیاســت دولت در اصلاح نــرخ خرید تضمینی 
گندم بخشی از نگرانی کشــاورزان را مرتفع کرد 
و افزایش بارش هــا نیز نوید افزایــش تولید این 
محصول را برای سال زراعی پیش رو می دهند اما 
به گفته فعالان کشاورزی احتمال اینکه در سال 
پیش رو نیز به واردات وابسته باشیم دور از انتظار 
نیســت موضوعی که کارشناســان معتقدند در 
اختیارداشتن بیش از 2 میلیون هکتار زمین زراعی 
برای کشــت آبی این امکان را می دهد با مدیریت 
مناســب و ســرمایه گذاری در افزایش بهره وری 

می توان در کنار 4 میلیون هکتار کشت دیم کشور 
را از واردات گنــدم آن هم در اوج رشــد قیمتی 
بی نیاز کرد اگرچه تجربه نشان داده با وجود تمامی 
هشدارها و پیش بینی هایی که از سوی کارشناسان 
و فعالان حوزه می شــود اما نبــود برنامه ریزی و 
رویکرد بلندمدت مســئولان دولتی باعث شده تا 

همواره کشور متحمل زیان شود. 
  رشد 40 درصدی قیمت گندم

با آغاز جنگ بین روسیه و اوکراین که هرکدام 
ســهم قابل ملاحظه ای از بازار جهانی گندم را در 
اختیار دارند بهای معاملات گندم برای نخستین بار 
از سال 2008، از مرز 10 دلار در هر بوشل )25.40 
کیلوگرم( عبور کــرده به گونه ای کــه در یکماه 
گذشته قیمت گندم در مجموع، حدود 40 درصد 
افزایش پیدا کرده است. درواقع از زمان آغاز جنگ، 
شرکت های کشتیرانی بین الملل با تشدید خطر 
از بنادر دریای ســیاه استفاد نمی کنند. خریداران 
گندم نیز حاضر نیستند ریسک خرید محصول از 
این دو کشور و پرداخت هزینه بالای کرایه و بیمه 
کشــتی های حامل محموله را بپذیرند. علاوه بر 
آنها، تحریم های آمریکا و اروپا علیه روسیه موجب 
تعطیلی دفاتر بسیاری از شرکت های بازرگانی در 
این منطقه شده اســت. بنابراین تردیدی وجود 
ندارد بازارجهانی گندم با رشد قابل ملاحظه قیمت 

مواجه خواهد شد. 
  ضرورت سرمایه گذاری 

در این رابطه علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد 

ملی گندم کاران در گفت وگــو با »آرمان ملی« در 
خصوص افزایــش قیمت گندم در بــازار جهانی 
می گوید: با افزایش شــدت تنش میان روسیه و 
اوکراین؛ عملا 2 کشور عمده ای که سهمی بیش 
از 30 درصدی از بازار جهانی را دارند کناررفته که 
این امر به افزایش قیمت گندم منجر خواهد شد. 
وی در ادامه افزود: گرانی گندم برای کشــورهای 
واردکننده گنــدم باعث ایجاد نگرانی شــده و با 
توجه به اینکه در ســال های اخیر خشکســالی و 
مدیریت نامناسب در خرید تضمینی زمینه کاهش 
تولید گندم در کشــور را فراهم آورده است شاهد 
واردات بیــش از 8 میلیون تنی گنــدم بوده ایم. 
ایمانی تاکیدکرد: بنابرایــن تردیدی وجود ندارد 
گرانی گندم به نفع کشور نبوده و برای جلوگیری 
از این زیان باید به ســمت کشــاورزی صنعتی و 
سودآور حرکت کرد تا نیاز به گندم در داخل کشور 
تامین شــود. این فعال حوزه کشاورزی گفت: در 
حال حاضر دو میلیون هکتار کشت آبی گندم در 
کشور وجود دارد که اگر همین زمین ها به درستی 
مدیریت شوند امکان تولید حداقل 10 میلیون تن 
گندم وجود دارد همچنیــن چهار میلیون هکتار 
اراضی کشت دیم در کشــور وجود دارند که اگر 
شرایط بارش ها بهبود پیدا کنند می توانند کمک 
شایانی به برداشت محصول گندم کشور کند. وی 
ادامه داد: اگر سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
صورت گیرد طبیعی است که امکان تامین بخش 
اعظمی از مــواد غذایی در داخل کشــور وجود 

دارد و نیازی به واردات نخواهیم داشــت این در 
حالیســت که در حال حاضر برخی از کشاورزان 
با توان مالی بــالا در هر هکتار هشــت تن گندم 
برداشت می کنند و در مقابل برخی از کشاورزان 
در همان شرایط به دلیل بضاعت مالی تنها دو تن 
گندم برداشــت می کند. این اتفاق نشان می دهد 
اگر سرمایه گذاری و نقدینگی وجود داشته باشد 
قطعا این اتفــاق رقم خواهد خــورد. مدیرعامل 
بنیاد ملی گندمکاران با عنــوان اینکه 90 درصد 
کشاورزان نمونه کشور افرادی هستند که وضعیت 
مالی خوبی دارند گفت: ایران در سال حدود 11.5 
میلیون تن گندم نیــاز دارد که حدود دو میلیون 
تن ذخایر استراتژیک هســتند و به صورت کلی 
دولت ها حداقل سه ماه گندم کشــور را جدای از 
مصرف روزانه ذخیره کننــد و فعلا واردات گندم 
به کشور هم وضعیت مناســبی دارد. دولت باید 
بیش از گذشــته به موضوع گندم و افزایش تولید 
و خودکفایی و صــادرات این محصول پرمصرف و 
همچنین ســایر محصولات غلات ورود کرده و از 
فرصت های پیش آمده در بازار جهانی برای رشد 

سرمایه گذاری در این حوزه بهره  ببرد. 
  امیدواری برای افزایش بارش ها!

همچنین سهراب سهرابی، سرپرست مجری 
طرح گندم وزارت جهادکشاورزی، نیز با تکید بر 
اینکه میزان تولید گندم در کشور نسبت به سال 
گذشــته بهبود خواهد یافت، گفــت:  میزان نیاز 
سالانه کشور به گندم 12 تا 13 میلیون تن است 
و به هر میزان از این حجم کاســته شود با کسری 
ذخایر استراتژیک مواجه شــده و نیازمند واردات 
خواهیم بود. سهرابی ابراز امیدواری کرد؛ با توجه 
به بالارفتن کم سابقه قیمت جهانی گندم و بازار 
آشفته آن، در ادامه شــاهد بارش های بیشتر و در 
نتیجه افزایش تولید گندم و کاهش نیاز به واردات 

این محصول باشیم.

»آرمان ملی« تبعات ناشی از افزایش قیمت گندم در بازار جهانی را بررسی می کند:              

جنگ؛ »گندم« را خشك می كند،»نان« را آجر! 
  سرمایه گذاری برای بازگشت خودکفایی در خوشه های طلا

خودروارزسکه و طلابــازار

180.000.000سایپا 262.000.000111سمند 25.221LXدلار آمریکا11.750.000سکه امامی

177.000.000تیبا362.000.000دنا27.529یورو11.820.000سکه بهار آزادی

191.000.000ساینا305.000.000پژو 33.757SLX 405پوند انگلیس6.7580.000نیم سکه

196.000.000کوییک 273.000.000Rپژو پارس6865درهم امارات3.800.000ربع سکه

309.000.000وانت زامیاد )آپشنال(265.000.000پژو 206 تیپ 17802لیر ترکیه2.400.000سکه گرمی

340.000.000شاهین271.000.000رانا پلاس19.800دلار کانادا1.192.339هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« از تصویب حذف ارز 4200 تومانی گزارش می کند:   

 رأی مجلس  به بازگشت  »کوپـن«
     اقتصاد دستوری درست نمی شود؛  این هزار بار! 

با رشد 23 هزار واحدی شاخص پیش بینی می شود: 

تداوم روند صعودی در 1401
آرمان ملــی: بازارســرمایه روز یکشــنیه بازهم 
تحت تاثیر اخبار مثبت مذاکــرات و قریب الوقوع بودن 
رفع تحریم ها به روند صعودی خود ادامه داد، به گونه ای 
که شاخص کل با رشــد بیش از 23 هزارواحدی موفق 
شــد قله 1.3 میلیون واحدی را فتح کنــد و در کانال 
یک میلیــون و 322 میلیــون واحــدی آرام گرفت. با 
تداوم این وضعیــت انتظارات در خصــوص تداوم این 
وضعیت در ســال آینده نیز قوت یافته است و اگرچه 
کارشناســان معتقدند در صورت توافق نیــز نرخ ارز با 
شوک ریزشی قابل ملاحظه ای مواجه نخواهد شد؛ اما 
به گفته تحلیلگــران انرژی که بــرای صعود در بورس 
وجود دارد، به روزهای اول ســال آینده منتقل خواهد 
شد. در این رابطه امیر سیدی، کارشناس بازارسرمایه 
در خصوص تاثیرپذیری بازار از رشد قیمت نفت گفت: 
بیشترین سهم از این افزایش قیمت نصیب پالایشی ها 
می شود. حاشیه سود این گروه پایین است اما با توجه 
به این که آ نها مشمول تخفیف 5 درصدی می شوند، با 
بالارفتن هرچه بیشــتر قیمت نفت، از این محل سود 
بیشتری به دست می آورند و می تواند سود این گروه را 
تا چندین برابر افزایش دهد. این کارشناس بازارسرمایه 
ادامه داد: گروه پتروشیمی ها هم به تبع افزایش قیمت 
نفت، با افزایش قیمت در محصولاتشان مواجه می شوند 
اما اصلاح نرخ خوراک گازی که در این گروه اعمال شده، 
هرچند سقف دارد، اما به دلیل این که تابعی از قیمت گاز 
در هاب های اروپایی است، ممکن است، شدت و سرعت 
رشد سود را در این گروه کندتر کند. سیدی همچنین به 
عارضه تورم جهانی بعداز کرونا اشاره کرد و افزود: علاوه 
بر این که تمرکز دنیا بر روی جنگ اخیر معطوف شده اما 
باید در نظر داشت که تورم جهانی که بعداز کرونا رخ داده 
است، اقتصاد جهان را متاثر کرده بود و جنگ این روند 
را تسریع کرد. بر این اساس قیمت کلیه کامودیتی ها که 
بعداز کرونا با تورم مواجه شــده بود، با جنگ روسیه با 
اوکراین تشدید شد و قیمت ها شیب صعودی بیشتری 
گرفتند. این کارشناس بازارســرمایه در پاسخ به اینکه 
بورس تا پایان سال، به کدام سمت خواهد رفت، گفت: 
در روزهای اخیر معاملات از قبل خیلی بهتر شده است 
و روند نزولی شدید قبلی متوقف شده است اما همواره در 
اسفندماه، برخی افراد و نهادها نقدینگی مدنظرشان را 
از بورس تامین می کنند و به همین دلیل اگر انرژی برای 
صعود وجود داشته باشد، به بعد از سال  تحویل منتقل 
می شود. ســیدی توضیح داد: انتظار می رود با توجه به 
فصل مجامع و شناســایی ســودهای مناسب 3، 2 ماه 
آینده بورس روند مثبتی را تجربه کند. البته این انتظار 
هم هست که با توجه به اخبار مثبت اخیر، تکلیف برجام 
هم مشخص شود و بورس تحت تاثیر این عامل هم قرار 

بگیرد و با سرعت بیشتری رشد کند.


